
12 Jornal do Comércio | Porto AlegreSegunda-feira, 20 de janeiro de 2025

Nº 166 - Ano 92

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2025

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul – RS, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos
interessados, que às 09:00 horas, do dia 03 do mês de fevereiro de 2025, serão abertos os envelopes do
pregão presencial nº 01/2025, processo administrativo 03/2025. Objetivando a contratação de empresa para
prestação de serviços de transporte escolar para o Município de Cristal do Sul – RS. Demais informações e
cópias do edital poderão ser adquiridas na Secretaria Municipal da administração, nos horários de expediente
das 07:00 às 13:00 horas, ou pelo fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, site:www.cristaldosul.rs.gov.br, email:
compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br .

Cristal do Sul – RS, 17 de janeiro de 2025. Alexandre Costa - Prefeito Municipal.

Sindicato das Indústrias Químicas
no Estado do Rio Grande Do Sul
Rua Santa Catarina, 40 - 9º andar- Sala 906
Bairro Santa Maria Goretti
CEP 91030-330 - Porto Alegre - RS
CNPJ: 92.953.942/0001-02

EDITAL
ARRECADAÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

EMPREGADORES DA INDÚSTRIA QUÍMICA E PETROQUÍMICA
EXERCÍCIO DE 2025

Pelo presente edital, nos termos dos artigos 548 e 580, III da Consolidação da Legislação Trabalhista – CLT,
ficamNOTIFICADAS todas as firmas e empresas abrangidas peloSINDICATODAS INDÚSTRIASQUÍMICAS
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, a recolher a CONTRIBUIÇÃO SINDICAL, referente ao exercício
de 2025, durante o mês de janeiro em curso, calculada conforme a tabela abaixo:

Tabela Simplificada dos Valores Referentes
à Contribuição Sindical para o exercício de 2025

Base de Cálculo: R$122,86
CLASSE DE CAPITAL

Em R$
ALÍQUOTA

(%)
PARCELAA SOMAR

Em R$
0,01 até 9.214,38 Contribuição mínima de 73,72

9.214,39 até 18.428,76 0,8% .x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.
18.428,77 até 184.287,60 0,2% 110,57

184.287,61 até 18.428.760,00 0,1% 294,86
18.428.760,01 até 98.286.720,00 0,02% 15.037,87

98.286.720,01 em diante Contribuição máxima de 34.695,21
Autônomo Contribuição Única 36,86

Fonte: SINDIQUIM/RS
Opresente Edital tem por fundamento legal os artigos 578 e seguintes da CLT, razão pela qual o recolhimento
da contribuição sindical deverá observar o prazo de seu cumprimento (31.01.2025).

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2025.
Newton Mario Battastini

Presidente

MUNICÍPIO DE UNISTALDA
Pregão Eletrônico 01/2025. Proc. Adm.01/2025
Aquisiçãodeveículo 0km, tipoSUV,ano/modelo 2024/
2025. Propostas: 31/01/2025 até 08:29h . Abertura:
31/01/2025, às 08:30h. Disputa de Preços: 31/01/
2025, às 08:31h no https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital:
www.unistalda.rs.gov.br. Informações:
licitacao@unistalda.rs.gov.br ou (55) 99613-2414.

Unistalda, RS, 20 de janeiro de 2025.
José Gilnei Manara Manzoni Prefeito Municipal.

LICENÇA PRÉVIA
SEIVAL SUL MINERAÇÃO LTDA. torna público que recebeu da Fundação Es-
tadual de Proteção Ambiental - FEPAM, através do processo administrativo nº
8020-05.67/23.1, a Licença Prévia - LP nº 00006/2025, com validade até 14 de
janeiro de 2030, relativo à atividade de Fabricação de Fertilizantes, localizado
no município de Candiota – RS. Porto Alegre, 15 de janeiro de 2025.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

O Município de SÃO FRANCISCO DE PAULA torna público que está pro-

cedendo a ALTERAÇÃO DO SEGUINTE PROCESSO LICITATÓRIO: Lici-

tação n° 02/2025, Pregão Eletrônico n° 02/2025 – Nova data de abertura:

07/02/2025, às 09h30min – Compra e instalação de outdoors. Informações

disponíveis no site: www.saofranciscodepaula.rs.gov.br.

20 de janeiro de 2025. Thiago Carniel Teixeira, Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DO SOBRADO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÂO

OPrefeito Municipal Passo do Sobrado - RS, torna público que no dia, 05 de fevereiro de 2025, ás 09:30
hrs, serão recebidas as propostas do Pregão Presencial 002/2025, no Prédio da Prefeitura Municipal,
sito a Rua Rodolfo Antonio Brukner 445, tendo como objeto a contratação de prestação de serviços
de terceirização para a Prefeitura Municipal.
O Edital contendo detalhes, está afixado nomural da PrefeituraMunicipal, maiores informações junto ao
Departamento de Compras/Licitações, pelo fone (51) 3730 1077, pelo email compras@passodosobrado.
rs.gov.br, ou pelo site www.passodosobrado.rs.gov.br. Passo do Sobrado, 18 de janeiro de 2025. Jander
de Carvalho Thisen, Vice-Prefeito em exercício do cargo de Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE
GAURAMA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2025
O Prefeito Municipal de Gaurama, torna público que
será realizada licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL (do tipo menor preço unitário), para a
contratação de empresa para fornecimento de
gêneros alimentícios destinados a merenda escolar
para oano letivode2025, comaberturadosenvelopes
de proposta de preço e documentos de habilitação,
no dia 04 de fevereiro de 2025, às 08:30 horas, no
Salão Nobre da Prefeitura Municipal. Maiores
informações e cópia do edital poderão ser obtidas
junto a Prefeitura Municipal de Gaurama no horário
de expediente, pelo telefone (54) 3391-1200 ou pelo
site www.gaurama.rs.gov.br.

Gaurama-RS, 17 de janeiro de 2025.
Eliezer Vagner Zanatta, Prefeito Municipal

OCTO COOP
COOPERATIVA DOS TRANSPORTADORES AUTÔNOMOS, ENTREGADORES DE
PLATAFORMA, MOTOFRETISTAS E PROFISSIONAIS DE LOGISTICA LTDA

CNPJ 50.319.2337/0001-08 - NIRE 43400105999
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
OPresidente doConselho deAdministração daOCTOCOOP -COOPERATIVADOSTRANSPORTADORES
AUTÔNOMOS, ENTREGADORES DE PLATAFORMA, MOTOFRETISTAS E PROFISSIONAIS DE
LOGISTICALTDA, no uso de suas atribuições disposições determinadas no Estatuto Social, convoca todos
os associados para Assembléia Geral Ordinária a ser realizada na sede administrativa da cooperativa, no
dia 01/02/2025, no seguinte endereço: Rua Câncio Gomes, 483, bairro Floresta, Porto Alegre - RS, com a
Primeira convocação às 08.00h, com 2/3 dos associados com direito a voto; segunda convocação às 09.00h,
com METADE mais 1 dos associados com direito a voto; Última convocação às 1 Oh, com no mínimo de
1 O associados com direito a voto. Ordem do dia: 1) Prestação de contas dos órgãos de administração
acompanhada do parecer do Conselho Fiscal referente ao exercício 2024; 2) Destinação das sobras ou
rateio das perdas do exercício 2024; 3) Eleição e posse do Conselho Fisca1(2025/2026).4) Escolha da
data para próxima Assembléia Geral Extraordinária. Este Edital de Convocação está de acordo com os
dispositivos previstos no Estatuto Social e vem assinada pelo Presidente da cooperativa, atendendo a
determinação do Estatuto Social e em obediência a Lei Cooperativista nº 5.764 de 1971.

Porto Alegre, 13 de janeiro de 2025.
MARCIO SILVEIRA DE AZEREDO - PRESIDENTE

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital, que
devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a
venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da Lei
9.514/97. Local da realização dos leilões presencias e on-line: Escritório do Leiloeiro, situado na Rua Quatá nº
733 - Vl. Olímpia em São Paulo/SP. Localização do imóvel: Gravataí – RS. Bairro Moradas do
Sobrado. Rua João Machado, n°146, (Lt 09 da Qd “B”). Casa 01 do Cond. Daniel Otacílio dos Santos Ferreira.
Áreas Totais. Terr. 150,00m² e constr. 53,95m². Matr. 123.935 do 1°RI Local. Obs.: Ocupada. (AF) 1º Leilão:
04/02/2025, às 15h. Lance mínimo: R$ 364.328,82 2º Leilão: 06/02/2025, às 15h. Lance mínimo: R$
256.548,34 (caso não seja arrematado no 1º leilão) Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao
Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com
até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização
dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da
dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei
9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de pagamento
e venda dos imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.milanleiloes.com.br

1ºLEILÃO: 04/02/2025 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 06/02/2025 Às 15h.

Inf: Tel.: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 266 Consultar edital
completo e detalhado no site - www.milanleiloes.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA SANTA
PROCESSO 098/2024 - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 02/2024

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO
OMunicípio de Água Santa, através de seu Prefeito Municipal, torna público aos interessados a retificação
e republicação do Edital de Chamada Pública 02/2024 Pregão com objeto: aquisição de gêneros alimentí-
cios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, conforme §1º do art. 14 da Lei nº
11.947/2009 e Resolução do FNDE relativas ao PNAE. Em razão das alterações realizadas, fixa-se novo
prazo para apresentação da documentação de habilitação e projeto de venda, qual seja 05/02/2025, até
as 9h30min. Ficam ratificadas as demais condições contidas no Edital. Maiores informações através do
telefone (54) 3348-1080, de segunda a sexta-feira, com expediente ao público das 8h30min às 11h30min
e 13h30min às 17h30min. O Edital retificado encontra-se à disposição dos interessados no site www.
aguasanta.rs.gov.br, em licitações – Chamada Pública PNAE 02/2024. Água Santa, 16 de Janeiro de 2025.
JULIANO FAVRETTO Prefeito Municipal

PROCESSO 006/2025 - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 01/2025
O Município de Água Santa torna público aos interessados que no dia 30/01/2025, até as 09:30 horas, na
sala de licitações, serão credenciadas empresas e recebidos os envelopes Proposta e Documentação,
para o processo de PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2025, do tipo “menor preço por item” para aquisição de
gêneros alimentícios para escolas municipais – ano letivo de 2025. Edital disponível no site www.aguasanta.
rs.gov.br. Água Santa, 17 de Janeiro de 2025. JULIANO FAVRETTO Prefeito Municipal

EO promove palestra 
do empresário Pedro 
Pimenta na Capital

A Entrepeneurs Organization 
(EO) Porto Alegre promoverá um 
ciclo de palestras ao longo deste 
ano com diversos nomes do cená-
rio empreendedor nacional. Quem 
abre a série de eventos em 2025 é o 
empresário e economista Pedro Pi-
menta, que apresentará a palestra 
“Superar é Viver” na próxima ter-
ça-feira, dia 21 de janeiro. O even-
to, organizado pelo grupo empre-
sarial, será realizado na sede da 
incorporadora Melnick (rua Carlos 
Trein Filho, 551), às 19h, e é fechado 
a membros da EO.

O diretor de eventos da EO, 
João Lopes, explica que a ativida-
de faz parte de uma “cadeira” de 
aprendizado de diferentes temas 
dentro do capítulo da EO Porto Ale-
gre. “Queremos fazer com que os 
membros da EO tenham ideias, 
referências, inspirações, ben-
chmark e troca de melhores práti-
cas”, explica.

Pimenta falará sobre impac-
tar pessoas através da sua história 
e experiência. Também abordará 
tópicos relacionados à superação, 
resiliência e adaptabilidade. O em-
presário é um exemplo de supera-
ção por ser tetra-amputado e levar 
uma vida plena. Além de econo-
mista, é proprietário da Da Vinci 
Clinic, centro de referência na rea-
bilitação de amputados no Brasil, 
onde atua desde 2021. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

No uso das atribuições estatutárias, CONVOCO as empresas integrantes da categoria econômica re-
presentada, localizadas em todo Estado do Rio Grande do Sul, para ASSEMBLEIA GERAL EXTRAOR-
DINÁRIA, a ser realizada na sede do Sindicato, localizada à Av. Assis Brasil, nº 8787, Bairro Sarandi,
em Porto Alegre/RS, no dia 31 de janeiro de 2025, às 10 horas, em PRIMEIRA CONVOCAÇÃO ou,
às 10h30, em SEGUNDA CONVOCAÇÃO, observados os quóruns legais de instalação, para deliberar
sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
01.Autorização, ou não, para a Entidade, por seu Presidente, ou representante legal, da data da realização
da Assembleia, até 31/12/2025, estabelecer negociações coletivas visando a celebração de convenções
e/ou acordos coletivos de trabalho; propor, contestar e conciliar ações de dissídio coletivo e, ainda, intervir
em outros conflitos coletivos de trabalho;
02. Deliberação sobre as reivindicações das categorias econômica e profissional;
03. Fixação de contribuições das empresas integrantes da categoria econômica, associadas ou não, bem
como as condições de eventual recusa, a fim de dar suporte financeiro para fazer frente às despesas
da negociação coletiva e procedimentos judiciais, e visando a sustentabilidade da entidade sindical para
exercer a defesa dos interesses da categoria (art. 511 e 513, “e”, da CLT);
04. Outros assuntos.

Porto Alegre/RS, 20 de janeiro de 2025.
ALVARO LUIZ BOZZETTO POMPERMAYER

Presidente

Sindicato das Indústrias de Mate
no Estado do Rio Grande do Sul


